
 

 

RESOLUÇÃO Nº 005 004/2016 - RETIFICADA 
(AD REFERENDUM) 

 

- Considerando os pedidos encaminhados ao Governo do Estado de 
exepcionalização dos Decretos Estaduais de contingenciamento de gastos públicos 
2015-2016 e de autorização para provimento imediato a vagas do quadro docente 
da Universidade (expedientes administrativos 2299-19.50/13-6; 1784-1950/15-0, 

513-1950/15-1; 1648-1950/15-6; 2452-1950/14-4); 

 
- considerando a necessidade de assegurar o provimento total das 57 vagas 
autorizadas na Gestão anterior, nos termos do expediente administrativo 1432-
1950/12-7; 
 
- considerando a definição de lotação e das áreas de conhecimento dessas 57 vagas 
pelo CONSUN, na Resolução CONSUN Nº 01/2014, bem como o referendo a 

posteriores alterações, visando ao aproveitamento de cadastro de reserva de 
concursos vigentes conforme solicitação dos Colegiados de Cursos; 
 
- considerando a necessidade de assegurar reposições ao quadro docente da 
Universidade devido a rescisões contratuais; 
 
- considerando a autorização, excepcionalmente concedida pelo Governador do 
Estado, para provimento de sete vagas docentes, atendendo diferentes pedidos 
encaminhados nos expedientes epigrafados; 
 
- considerando as diretrizes firmadas pelas Direções Regionais, consoante consultas 
aos diversos Colegiados de Cursos das respectivas Regiões; 
 
- considerando que nos termos do Art. 9º da Lei 11.646/2001 a Reitoria é o órgão 
de direção superior de todas as atividades universitárias, dirigida pelo Reitor em 
conformidade ao Estatuto da UERGS; 
 
- considerando as competências do Reitor de administrar a Universidade, coordenar 
as definições das políticas e do planejamento da atuação universitária e de tomar 
decisões em casos excepcionais, ad referendum dos órgãos competentes, nos termos 
dos incisos I, VIII e XX, do Art. 26, do Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto 
Estadual 43.240/2004: 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL – UERGS, 
no uso das atribuições legais, estatutárias e regimentais conferidas pela Lei 
11.646/2001, Decreto 43.240/2004 e Resolução CONSUN Nº 03/2010 
 

R E S O L V E 
(ad referendum do CONSUN) 

 
Art. 1º - Prover a vaga autorizada e definida no expediente administrativo 1432-
1950/12-7 para a Região III, Unidade de Cruz Alta, mediante alteração da vaga de 
Professor Adjunto de Pedagogia para a vaga de Professor Auxiliar de Ciências 
Exatas, conforme definido nas Atas dos Colegiados dos Cursos de Ciência e 
Tecnologia de Alimentos e de Pedagogia daquela Unidade/Região. 
 
Art. 2º - Prover a vaga autorizada e definida no expediente administrativo 1432-
1950/12-7 para a Região VI, Unidade de Alegrete, mediante alteração da vaga de 



 

 

Professor Adjunto de Pedagogia para a vaga de Professor Assistente de Ciências 
Biológicas, conforme definido em Ata do Colegiado do Curso de Pedagogia de 
Alegrete. 
 
Art. 3º - Repor o quadro docente da Região I, Unidade de Porto Alegre, na vaga 
deixada pela rescisão de contrato da Professora Roberta Bussamaro, ocorrida em 
21/09/2015, na área de Biotecnologia, mediante alteração da área de 
conhecimento para Bioenergia, Concurso Público Nº 13/2014, atendendo 
deliberação dos Colegiados dos Cursos de Engenharia de Bioprocessos e 
Biotecnologia, Engenharia de Energia e Tecnologia em Automação Industrial.   
 
Art. 4º - Repor o quadro docente da Região II, na vaga deixada pela rescisão do 
contrato do Professor Cristian Poletti, em 07/12/2015, área de Artes Visuais, 
Montenegro, mediante alteração da vaga para a área de Engenharia Química, 
Concurso 10/2013, Unidade de Bento Gonçalves, atendendo à deliberação do 

Colegiados dos Cursos das Unidades de Montenegro e Bento Gonçalves. 
 
Art. 5º - Determinar que esta Resolução seja submetida a referendo do CONSUN, na 
sua próxima sessão. 
 
 

Porto Alegre, 07 de outubro de 2016. 
 
 

Arisa Araújo da Luz 
Reitora  



44 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 07 de outubro de 2016

  
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 16/1950-0000292-5 

  
 Contratação Nº 2016/021526 

  
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Quimis Apar Cientifi -
cos Ltda; OBJETO: O presente contrato visa à aquisição do seguinte equipamento, com frete incluso, 
conforme proposta: 01 (um) VIALS 1,5 ML VIDRO C/ TAMPA e 01 (um) VISCOSIMETRO ROTATIVO 
ANALOGICO conforme especifi cações técnicas contidas na proposta, no edital e na Nota de Empenho 
nº16003396147. preço total para o presente ajuste é de R$9.350,00 (nove mil, trezentos e cinquen-
ta reais).; PRAZO: 05/10/2016 até 04/10/2017; VALOR: R$ 9.350,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 
50.01 Projeto: 4226 Natureza Despesa: 4.4.90.52 Recurso: 7991; FUNDAMENTO LEGAL: Aquis bens 
pesquisa com recursos CAPES, FINEP, CNPq - Art. 24, XXI, LF 8666/93 

 Codigo: 1684862 
   
  
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 16/1950-0000363-8 

  
 Contratação Nº 2016/021527 

  
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Marconi da Silva 
Olguins; OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de manutenção corretiva e 
preventiva, incluindo novas peças para conserto, de um estabilizador, modelo CM TI 15.000 “ 380/220 
V, nº de série 36.048, pertencente a Universidade Estadual do RGS, localizado na Rua Sete de Setem-
bro 1156, centro, Porto Alegre/RS. Os serviços deverão ser prestados conforme descrição técnica e 
condições especifi cadas no Memorial Descritivo do Edital 231/2016, na proposta e, nas Notas de Em-
penho nºs 16004133642 e 16004133749.; PRAZO: 05/10/2016 até 04/11/2016; VALOR: R$ 5.100,00 
(Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4731 Natureza Despesa: 3.3.90.30 Recurso: 0004; 
FUNDAMENTO LEGAL: Valor - outros serviços e compras - Art. 24, II, 8666/93 

 Codigo: 1684863 
   
  
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000884-1950/15-1 

  
 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2015/021083 

  
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Silveira e Ziquinatti 
Ltda; OBJETO: O presente objeto visa à contratação de empresa especializada para fornecimento de 
serviços de acesso ilimitado à internet na modalidade de canal dedicado, 24 horas, 7 dias por semana, 
velocidade de 3 Mbps de download para a Unidade Uergs em SÃO BORJA/RS.; OBJETO DO ADITI-
VO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar as condições estipuladas na cláusula Quarta do 
Contrato de Prestação de Serviços nº24/2015, para a prorrogação do prazo do serviço, nos termos das 
cláusulas seguintes deste instrumento.; PRAZO: 11/09/2015 até 10/09/2017 

 Codigo: 1684864 
   
  
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000478-1950/12-3 

  
 Termo Aditivo Nº 4 Contrato: 2012/020164 

  
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Seguratel Alarmes 
Eletronicos Ltda; OBJETO: O presente termo visa à contratação de empresa para prestação de ser-
viços de monitoramento e manutenção de Sistema de Alarme na Unidade da UERGS em Frederico 
Westphalen, com endereço na Rua Nossa Senhora aparecida, 115, bairro Aparecida, CEP 98400-000, 
conforme Cláusula Segunda - Da Execução.; OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto alterar as condições estipuladas na cláusula Nona do Contrato de Prestação de Serviços 
nº382/2012, para a prorrogação do prazo do serviço, nos termos das cláusulas seguintes deste ins-
trumento.Pelo presente instrumento fi ca prorrogada a contratação dos serviços pelo prazo de doze 
meses, a partir do dia 03/09/2016, nos termos do que dispõe o art.57, inciso II da Lei Federal 8.666/93.; 
PRAZO: 03/09/2012 até 02/09/2017; VALOR: R$ 169,37 (Mensal) 

 Codigo: 1684865 
   

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 001252-1950/13-2 

  
 Termo Aditivo Nº 3 Contrato: 2013/021940 

  
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Adoro Monitoramento 
Ltda; OBJETO: O presente termo visa à contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de monitoramento e manutenção de sistema de alarme, com utilização de circuito fechado de TV
(CFTV), sob o regime de comodato, no prédio da Unidade Uergs da cidade de Três Passos, localizado 
na Rua Cipriano Barata nº 47, bairro Érico Veríssimo, CEP 98.600.000, Conforme Cláusula Segunda 
- Da Execução.; OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar as condições 
estipuladas nas cláusulas Terceira e Nona do Contrato de Prestação de Serviços nº501/2013, para a 
correção dos valores mensais e prorrogação do prazo do serviço, nos termos das cláusulas seguintes 
deste instrumento. O reajuste será de 12 parcelas mensais de R$527,83, a contar do dia 04/10/2016.; 
PRAZO: 04/10/2013 até 03/10/2017; VALOR: R$ 527,83 (Mensal) 

 Codigo: 1684866 
   
  
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 001990-1950/12-3 

  
 Termo Aditivo Nº 5 Contrato: 2013/021725 

  
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Gvdasa Informatica 
Ltda; OBJETO: O presente contrato tem por objeto: 1)fornecimento de uma licença de uso de Software 
de Avaliação Institucional; 2)serviços de implantação do software, consistindo de: implantação, confi -
guração, treinamento e acompanhamento; 3) serviços de atualização, manutenção e suporte técnico 
do Software de Avaliação Institucional por parte da CONTRATADA à UERGS,; OBJETO DO ADITIVO: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar as condições estipuladas nas cláusulas Terceira e 
Oitava do Contrato de Prestação de Serviços nº465/2013, para a correção dos valores mensais e 
prorrogação do prazo do serviço, nos termos das cláusulas seguintes deste instrumento. O valor to-
talR$12.536,88 (doze mil, quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos) a ser pago em 12 
parcelas mensais de R$1.044,74.Contratação dos serviços pelo prazo de doze meses, a contar do dia 
13/09/2016.; PRAZO: 13/09/2013 até 12/09/2017; VALOR: R$ 1.044,74 (Mensal) 

 Codigo: 1684867 

     PORTARIAS 

  PORTARIA Nº 241/2016  
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - UERGS, no uso das atribui-
ções que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01, o Decreto Estadual nº 43.240/04 e com base na Lei 
nº 13.968/12, considerando o exposto na IN CAGE Nº 01/2012, em seu art. 5º, designa Gabriela Silva 
Dias, mat. 3049485/01, para fi scalizar o Convênio descrito no expediente PROA Nº 16/1950-0000333-
6, e Márcia Nickelle Dornelles, mat. 3046516/01, para ser sua suplente. 

 Codigo: 1683341 
   

  PORTARIA Nº 242/2016  
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, e tendo em 
vista o que consta no processo 16/1950-0000456-1, transfere por permuta a contar de 15/09/2016, a 
pedido das partes, as funcionárias ÉDILA DUTRA DA SILVA, emprego Professor Assistente, Id. Func. 
965006/03, da Unidade em Três Passos (Campus Regional IV) para a Unidade em São Luiz Gonzaga 
(Campus Regional IV), e LUCIANE SIPPERT, emprego Professor Assistente, Id. Func. 2471256/03, 
da Unidade em São Luiz Gonzaga (Campus Regional IV) para a Unidade em Três Passos (Campus 
Regional IV). 

 Codigo: 1683344 
   

  PORTARIA Nº 243/2016  
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - UERGS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta no processo 16/1950-0000526-6 e com base no art. 36 da 
Lei Estadual nº 13.968/2012, concede licença para tratar de assuntos de interesse particular ao fun-
cionário João Batista Von Zuccalmaglio Bas, Id. Func. 3048993/01, pelo período de 01 (um) ano a 
contar de 06/10/2016, sem direito à remuneração e ao cômputo do tempo de serviço. 

 Codigo: 1684455 
   

  PORTARIA Nº 244/2016  
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso de suas atribuições, torna 
público que foi considerado autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado do Desen-
volvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, conforme folha 24 do processo nº 16/1950-0000492-
8, o afastamento do funcionário Odilon Antônio Stramare, mat. 2436787/03, para, no período de 
23/10/2016 a 27/10/2016, viajar a Florianópolis/SC, a fi m de participar e apresentar trabalho do III 
Encontro Internacional de Alfabetização e Educação de Jovens e Adultos, sem ônus para o Estado, 
excetuando-se a percepção dos seus vencimentos e demais vantagens. 

 Codigo: 1684595 

     RESOLUÇÕES 

  RESOLUÇÃO DA REITORA Nº 005/2016  
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, Decreto Estadual 
Nº 43.240, de 15 de julho de 2004 e pelo Regimento Geral da Universidade, fundamentada nas consi-
derações constantes nos expedientes nº 1648-1950/15-6, 1784-1950/15-0, 2299-1950/13-6;; Resolve 
ad referendum do CONSUN, alterar as áreas de conhecimento para quatro vagas docentes vacantes, 
nos termos em que deliberado pelos colegiados e pelos Diretores Regionais. O texto integral desta 
Resolução está publicado no site www.uergs.edu.br. 

 Codigo: 1684612 

     RECURSOS HUMANOS 

Súmula de Termo Aditivo ao Contrato de Trabalho fi rmado com a funcionária TALITA BANDEIRA COR-
RÊA, ID funcional 3824730/01, alteração da cláusula segunda, reduzindo a carga horária de 40 para 20 
horas semanais, com alteração proporcional da remuneração, no período de 17/10/2016 a 16/10/2017. 
Processo nº 73-1950/16-0. 

 Codigo: 1684432 

    SÚMULAS 

  Súmula de Convênio de Estágio firmado. Nº. 001//2016. Processo nº. 16/1950-0000342-5.  Partí-
cipe: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL  - Data da Assinatura: 19/09/2016.  Objeto:  
Plena operacionalização da Lei 11.788/08.   Recursos: Não haverá repasse fi nanceiro.  Vigência: In-
determinado.

 Codigo: 1683326 

Rogério Alves de Oliveira
Diretor Administrativo e de Negócios

Rua Cel. Aparício Borges, 2199 – (51) 3288-9700
Endereço  Telegráfi co: CORAG – FAX (51) 3288-9760

Rua Caldas Júnior, 261 – Fone: (51) 3221-3516
Home Page: www.corag.rs.gov.br

E-mail: corag@corag.rs.gov.br

EDITORA DO DIÁRIO OFICIAL

Sérgio Luiz Valmorbida
Diretor-Presidente

Sérgio Luiz Valmorbida
Diretor Industrial



Contratos
Protocolo: 2018000185752

SÚMULA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 011/2018
PARTES: SUDELMAQ COMERCIAL LTDA. EPP.e BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. -AGÊNCIA DE FOMENTO/RS. OBJETO:
Aquisição de água mineral. PRAZO: 12 meses . DATA DE ASSINATURA: 13/12/2018. VALOR: item 1: R$ 1,99; item 2: R$ 2,01. Nº
PROCESSO: 119/2018. PE: 017/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 13.303/16. Documentos arquivados na Sup. de
Administração. Porto Alegre, 18 de dezembro de 2018.

José Cláudio Santos
Vice-Presidente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
LEONARDO ALVIM BEROLDT DA SILVA

Rua Sete de Setembro, 1156 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-191

Gabinete da Reitoria
LEONARDO ALVIM BEROLDT DA SILVA

Rua Sete de Setembro, 1156 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-191

Portarias
Protocolo: 2018000185753

Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0001755‑9

PORTARIA Nº 352/2018

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul ‑ UERGS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei
Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e com base na Lei Estadual nº 13.968/12 e no que consta no
processo nº 18/1950‑0001755‑9, especialmente as autorizações governamentais publicadas no Boletim 212/2018, DOE de
17/12/2018, p. 10, DISPENSA os funcionários das respectivas funções em comissão: VIVIANE MACIEL MACHADO MAURENTE,
Id. Func. 3548287/01, da Função em Comissão de Coordenador de Pró‑Reitoria, padrão FC‑VI, a contar de 12/11/2018;
LETÍCIA VIEIRA GUIMARÃES, Id. Func. 3213277/01, da Função em comissão de Chefe de Núcleo, padrão FC‑VII, a contar de
19/11/2018.

Protocolo: 2018000185754
Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0001755‑9

PORTARIA Nº 353/2018

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul ‑ UERGS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei
Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e com base na Lei Estadual nº 13.968/12 e no que consta no
processo nº 18/1950‑0001755‑9, especialmente a autorização governamental publicada no Boletim 212/2018, DOE de
17/12/2018, p. 10, DESIGNA os funcionários para o exercício das seguintes funções em comissão: PERCILA SILVEIRA DE
ALMEIDA, Id. Func. 3616797/2, para exercer a Função em Comissão de Coordenador de PróReitoria, padrão FC‑VI, a
contar de 12/11/2018, na vaga deixada por Viviane Maciel Machado Maurente; CAROLINE TAVARES DE SOUZA, Id. Func.
3227804/2, para exercer a Função em Comissão de Chefe de Núcleo, padrão FC‑VII, a contar de 19/11/2018, na vaga
deixada por Letícia Vieira Guimarães.

Resoluções
Protocolo: 2018000185755

Assunto: CONSUN
Expediente: 001432‑1950/12‑7

RETIFICAÇÃO Resolução ad referendum nº 005/2016

O Reitor, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de
15 de julho de 2004, pelo Regimento Geral da Universidade, aprovado pela Resolução Consun nº 03/2010, após
verificado erro material, retifica a Resolução ad referendum nº 005/2016, publicada no DOE de 07/10/2016, pg. 44.
Para alterar o número da Resolução. Onde está escrito "005/2016; Leia‑se: 004/2016". Expediente nº 1432‑1950/12‑7.

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL
ITACIR AMAURI FLORES

Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro
Porto Alegre / RS / 90030-130

Gabinete

Porto Alegre, Terça-feira, 18 de Dezembro de 2018 37Diário Oficial



 

Resolução aprovada na 171ª sessão ordinária, em 17/11/2016. Publicada no DOE, em 25/11/2016, pg. 70 
 

 
RESOLUÇÃO CONSUN Nº 020/2016 

 
Referenda a Resolução da Reitora nº 
005/2016. 

 
 
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 11.646, de 10 de 

julho de 2001 e pelo Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto Estadual nº 

43.240, de 15 de julho de 2004, em sua 171ª Sessão Ordinária, realizada no dia 17 

de novembro de 2016: 

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – Referendar a Resolução da Reitora nº 005/2016, que autorizou, em caráter 

extraordinário, o provimento de vagas e a reposição do quadro docente nos termos 

em que estabelecido na própria Resolução e nos expedientes administrativos nºs. 

2299-19.50/13-6; 1784-1950/15-0, 513-1950/15-1; 1648-1950/15-6; 2452-1950/14-4. 

 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Porto Alegre, 17 de novembro de 2016. 

 
 

Arisa Araujo da Luz 
Presidente do Consun 



70 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 25 de novembro de 2016

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 282/2016
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso de suas atribuições, tor-
na público que foi autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado do Desenvolvimento 
Econômico, Ciência e Tecnologia em exercício, conforme folha 24 do processo nº 16/1950-00000685-
8, o afastamento da professora Carolina Gobbato, mat.3789187/01, para, no período de 06 a 09 de 
dezembro de 2016 viajar a Florianópolis/SC, a fi m de participar e apresentar trabalho no 5º GRUPECI 
- Seminário de Grupos de Pesquisa sobre Criança e Infância, na Universidade Federal de Santa Cata-
rina, sem ônus para o Estado, excetuando-se a percepção dos seus vencimentos e demais vantagens. 

 Codigo: 1700577 

     RESOLUÇÕES 

Extrato da Resolução CONSUN nº 019 e 020 de 2016
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da 
Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, pelo Regimento Geral da 
Universidade, Pelo Regimento Interno do Conselho Superior e com base nas deliberações da 171ª 
Sessão Ordinária, ocorrida em 17/11/2016, resolve ratifi car a aprovação dos cursos de especialização 
em Qualifi cação Docente, Gestão Pública 2ª Ed., Ensino Religioso e Sociedade Ambiente e Desenvol-
vimento, resolução 019. Referendar a Resolução da Reitora nº05/2016, resolução 020/2016. O texto 
integral destas Resoluções está publicado no site  www.uergs.edu.br . 

 Codigo: 1700135 

     RECURSOS HUMANOS 

Contratos de Trabalho fundados na Lei Estadual nº 13.968/12, carga horária 40 horas semanais:  MAR-
COS BARREIRA DE OLIVEIRA, emprego em comissão de Assessor de Nível Superior, padrão EC-VI, 
lotação na Administração Central, a contar de 22/11/2016;  SANDRA ANGELO BISSONI, emprego 
Analista: Assistente Social, Concurso Público nº 01/2014, 3º lugar, lotação na Administração Central, 
a contar de 23/11/2016. 

 Codigo: 1700568 

       Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul 

 PRESIDENTE: PAULO ROBERTO KOPSCHINA 
 End: Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro 

 Porto Alegre/RS - 90030-130 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 ATOS DECISORIOS DA JUCERGS 2211/2016 

 PROCESSO EM EXIGÊNCIA 

 160148596  160182450  160182468  160417074  160417082  160823048  161032664 

 161032672  161119514  161119522  161120245  161262767  161262775  161262783 

 161262791  161412785  161413269  161413579  161413730  161462316  161473458 

 161578330  161578349  161607497  161607500  161607519  161799981  161800190 

 161804667  161840353  161841139  161841147  161841279  161841333  161841473 

 161841511  161841538  161841821  161841880  161841937  161841953  161873723 

 161873731  161895093  161896138  161896154  161917160  161917178  161969836 

 161969844  161985785  161985793  161990010  161993184  161993192  161994059 

 161994067  161994075  161995772  161997139  162047819  162047827  162052332 

 162052340  162052480  162052499  162071787  162071795  162071809  162071817 

 162071825  162071833  162088892  162088906  162088914  162101708  162101716 

 162118457  162129912  162154216  162161034  162161042  162178654  162181744 

 162192444  162192452  162192487  162193564  162193840  162193858  162197764 

 162197861  162211643  162211651  162267940  162267959  162268793  162268807 

 162268912  162268920  162283962  162287968  162287976  162300522  162300530 

 162321694  162330391  162330405  162344562  162357869  162365683  162366566 

 162366574  162368259  162369980  162377770  162380380  162382014  162401361 

 162401370  162401388  162405812  162405820  162423624  162425872  162425880 

 162428910  162438915  162438923  162452381  162454252  162454260  162454279 

 162465807  162466870  162474563  162474571  162474580  162479549  162495285 

 162495293  162517319  162521405  162523858  162523866  162525834  162525842 

 162525850  162526938  162526946  162526954  162538197  162538200  162538219 

 162550154  162558180  162564791  162566271  162566280  162566298  162575106 

 162576099  162576331  162576404  162576412  162584440  162584768  162590733 

 162590776  162620560  162623194  162623461  162623666  162627491  162628188 

 162631227  162636601  162636610  162638736  162638744  162638752  162640285 

 162641320  162645007  162645848  162646763  162646828  162646968  162646976 

 162647255  162662173  162677944  162677952  162679289  162679580  162679599 

 162679629  162684495  162686447  162694679  162696574  162702574  162702582 

 162714610  162714629  162718594  162720106  162728573  162729618  162730764 

 162732414  162733143  162734166  162734220  162734239  162741219  162741227 

 162741235  162741472  162742088  162742835  162743254  162745427  162745435 

 162746199  162746202  162746210  162746954  162747020  162747675  162747730 

 162748124  162748132  162748280  162748299  162752300  162752318  162752326 

 162752334  162752342  162752350  162752504  162755430  162755449  162755457 

 162756496  162756593  162757891  162757905  162759800  162761422  162761430 

 162762747  162765665  162765690  162766718  162767366  162767374  162783337 

 162783345  162783469  162797346  162800070  162802234  162802242  162805144 

 162805845  162809913  162811845  162811853  162813350  162813562  162813600 

 162815433  162816600  162816618  162817053  162817061  162819056  162819820 

 162819838  162821972  162821980  162823720  162824971  162827717  162828268 

 162829213  162829221  162830050  162830068  162830637  162831811  162832753 

 162832931  162834306  162834314  162834322  162834330  162834349  162834357 

 162835426  162837453  162837895  162842872  162842880  162843240  162843283 

 162843291  162844042  162844050  162844336  162844395  162844409  162844468 

 162844514  162844565  162844573  162844824  162844875  162845146  162845154 

 162845170  162848366  162848447  162848501  162848510  162848846  162848870 

162848943  162849141  162858396  162862032  162862040  162863527  162863535 
 162863543  162863950  162863969  162874286  162874294  162876190  162876203 
 162877455  162879890  162879920  162880553  162880561  162882769  162883480 
 162883498  162886357  162886616  162886624  162886659  162886667  162888678 
 162889143  162889631  162889640  162889658  162890028  162890036  162891040 
 162891059  162891148  162891156  162913710  162914210  162919468  162921675 
 162921780  162924550  162924640  162925328  162926057  162927134  162927142 
 162928904  162928947  162930852  162930860  162932286  162932294  162932308 
 162932316  162932324  162932340  162932359  162932383  162932464  162932510 
 162933878  162936923  162936931  162937164  162937334  162937385  162937393 
 162942540  162942648  162943970  162944519  162944527  162944713  162944721 
 162944799  162944802  162945337  162946783  162946791  162948522  162949979 
 162949987  162949995  162954689  162954697  162956037  162983085  162983859 
 162984502  162984510  162985193  162985800  162985819  162988150  162988680 
 162988699  162988826  162988834  162988842  162989725  162989733  162990812 
 162991959  162991967  162991975  162992050  162996683  162996772  162996780 
 162996799  162996802  162996810  162996829  162996837  162996845  162996853 
 162996861  162996870  162996888  162996896  162996900  162996918  162996926 
 162996934  162996942  162997507  162998465  162998473  162998520  162998538 
 162998554  162998686  162998694  162998759  162999518  162999712  162999992 
 163000000  163000433  163000816  163000824  163000832  163001049  163001430 
 163001464  163002150  163002169  163002363  163002703  163002932  163003670 
 163004480  163004498  163004811  163005125  163005133  163005214  163005265 
 163005273  163005540  163005559  163005974  163005990  163006008  163006415 
 163006423  163006431  163006440  163006458  163006580  163006636  163006644 
 163006776  163006784  163006946  163006954  163006989  163006997  163007039 
 163007047  163007055  163007063  163007136  163007144  163007152  163009376 
 163009457  163009465  163009473  163009481  163009490  163009546  163009988 
 163009996  163010668  163011087  163011109  163011117  163011265  163011729 
 163011788  163012288  163012300  163012873  163013780  163013837  163014132 
 163014140  163014833  163014973  163015104  163015112  163015260  163015295 
 163015309  163015350  163015457  163015465  163015473  163015724  163015732 
 163015996  163016003  163016178  163016208  163016313  163017026  163017123 
 163017166  163017212  163017271  163017280  163017328  163017344  163017352 
 163017573  163017581  163018278  163018596  163018715  163018723  163018766 
 163018839  163019037  163020477  163021252  163021813  163021821  163021830 
 163021856  163021864  163021872  163021899  163022402  163022410  163022909 
 163022941  163022976  163023107  163023174  163023212  163023328  163023344 
 163023417  163023620  163023638  163023662  163023670  163023760  163024146 
 163024413  163024421  163025320  163025339  163025479  163025584  163025827 
 163025851  163026130  163026793  163026823  163026858  163026866  163026920 
 163026939  163027510  163027560  163027579  163027587  163028044  163028133 
 163028494  163028516  163028524  163028753  163028761  163028958  163028982 
 163029083  163029113  163029148  163029202  163029210  163029300  163030553 
 163030561  163030570  163030588  163030596  163030600  163030618  163031207 
 163031690  163031932  163031991  163032190  163032785  163032793  163032815 
 163032823  163032955  163033366  163033404  163037035  163037043  163037060 
 163037094  163037159  163037167  163037175  163037183  163037191  163037205 
 163037230  163037949  163037957  163037965  163039836  163039844  163039879 
 163040176  163040354  163040400  163040605  163040648  163040656  163040664 
163040699  163040729  163040990  163041008  163041571  163041580  163041628 
 163041636  163041660  163041792  163042772  163042853  163042861  163042888 
 163043116  163043655  163044040  163044155  163044210  163044228  163044350 
 163044503  163044589  163044643  163044961  163045151  163045160  163045402 
 163045410  163045445  163045453  163046085  163046190  163046204  163046603 
 163046913  163047065  163047073  163047847  163047979  163047987  163048371 
 163048614  163048622  163048940  163048959  163049416  163049424  163049688 
 163067350  163067368  163067406  163067414  163067511  163068313  163069247 
 163069255  163069468  163069794  163070300  163070318  163070431  163070504 
 163070512  163070601  163070610  163070636  163070741  163071381  163071390 
 163071675  163071683  163071969  163072418  163073171  163073244  163073252 
 163073465  163074127  163074283  163074291  163074836  163074844  163075301 
 163075379  163075387  163075581  163075590  163076189  163076480  163078750 
 163078831  163079250  163079439  163079730  163079749  163079927  163080305 
 163080437  163080445  163081395  163082537  163082669  163082677  163083193 
 163084459  163084491  163084696  163085323  163085498  163087610  163087628 
 163088381  163088497  163090130  163098905  163099081  163099090  163099103 
 163099111  163099120  163099138  163099146  163099154  163099170  163099189 
 163099197  163099200  163099219  163099227  163099235  163099243  163099251 
 163099278  163099286  163099294  163099308  163099316  163099324  163099332 
 163099340 

 PROCESSO DEFERIDO   - CONSÓRCIO DE SOCIEDADES 
 PROTOCOLO  NOME EMPRESARIAL 

  163016186  CONSÓRCIO PONTE DO GUAÍBA 

 PROCESSO DEFERIDO   - COOPERATIVA 
 PROTOCOLO  NOME EMPRESARIAL 

  162844425  UNIMED VALE DO SINOS - COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE LTDA 

 PROCESSO DEFERIDO   - EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LTDA 
 PROTOCOLO  NOME EMPRESARIAL 

  161168949  WOLFGANG BRUNO DAHLKE - EIRELI 
  161168957  WOLFGANG BRUNO DAHLKE - EIRELI 
  161471536  AGRIHOR PEÇAS AGRICOLAS EIRELI 
  161696821  MARBELLA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
  161696830  MARBELLA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
  161964745  BACKES PRESTACAO DE SERVICOS URBANOS EIRELI 
  161964753  BACKES PRESTAÇAO DE SERVIÇOS URBANOS EIRELI 
  161994466  LG RODRIGUES INSTALAÇÕES E LOCAÇÕES DE MÓDULOS HABITÁVEIS EIRELI 
  161994474  LG RODRIGUES INSTALAÇÕES E LOCAÇÕES DE MÓDULOS HABITÁVEIS EIRELI 
  162119267  LUMMI SOLUCOES EM AUTOMACAO EIRELI 
  162254601  ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TI - EIRELI 
  162315996  VINICIUS BERTOL DA SILVA EIRELI 
  162316003  VINICIUS BERTOL DA SILVA EIRELI 
  162357869  MGF SOLAR EIRELI 
  162364970  F.L.PEIXOTO EIRELI 
  162364989  F.L. PEIXOTO EIRELI 
 162381336  LVR ESQUADRIAS E ESTUDIO EIRELI 
  162430540  LUMMI SOLUCOES EM AUTOMACAO EIRELI 
  162495137  J.C.LUFT - EIRELI 
  162508646  DDM CONSTRUCOES EIRELI - EPP 
  162520280  JAS OBRAS DE ARTE E COLECIONÁVEIS EIRELI - ME 
  162521367  DE MATTOS PARTICIPAÇÕES EIRELI. 
  162568495  ROGER BENHCKER DE DEUS EIRELI 


